
Art. 2º Fica a servidora obrigada a remeter mensalmente ao seu local de lotação, comprovante de frequência do referido curso, sob pena de suspensão
automática da licença, nos termos do art. 132, §2º da Lei Complementar 68/1992.

Art. 3º É obrigatório a servidora, prestar os serviços no local de lotação, quando de seu retorno, por um período mínimo igual ao do seu afastamento, sob
pena de arcar com o ressarcimento dos valores com devidas correções ao Estado de Rondônia, pelo período de 03 (três) anos do afastamento remunerado,
conforme art. 64 da Lei Complementar 680/2016.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 11 de novembro de 2020, 132º da República.

MARCOS JOSÉROCHA DOS SANTOS
Governador

SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Protocolo 0014596446

Portaria nº 10017 de 16 de novembro de 2020
A ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n. 3392/2019/SEGEP/NCSR de 27.3.2019, publicada

no DOE n. 057, de 28.3.2019.
Considerando, o constante no Requerimento SEGEP-CEPEM (0014649751), que consta no autos do processo n. 0031.457249/2020-88;
R E S O L V E:
CONVALIDAR a remarcação do gozo de férias do (a) servidor (a) CEZAR AUGUSTO ROEDER , Médico matrícula 300094284, pertencente ao Quadro

Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado (a) na Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP, do período de  15.12.2020 a
29.12.2020, referente ao exercício de 2020, a qual fica transferida para fruição no período de 15.11.2020 a 29.11.2020.

Porto Velho - RO, 16/11/2020
ANNA POLLIANA OLIVEIRA ARIVABENE COELHO

Assessora Especial do Gabinete
Protocolo 0014655883

EDITAL Nº 197/2020/SEGEP-GCP
O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva , no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do
Ofício n. 6266 (0014170073) combinado com o Despacho (0014609997), constantes do Processo n. 0030.065910/2018-18, torna público a ampliação do
quantitativo de vagas do cargo de Auditor Fiscal de Tributos Estaduais , em referência ao Concurso Público SEFIN, regido pelo Edital n. 242/GCP/SEGEP,
de 17 de outubro de 2017, homologado através do Edital n. 052/GCP/SEGEP, de 14 de março de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.
50, de 16 de março de 2018, conforme a seguir:

Quadro de Vagas

Cargo Carga Horária
Quantitativo de Vagas Ampliado

Ampla Concorrência PcD Total
Auditor Fiscal de Tributos Estaduais 40 h/ semanais 19 2 21

Total 21

*As vagas serão distribuídas pelas Unidades/SEFIN, no âmbito do Estado de Rondônia, no ato da lotação do candidato empossado, de acordo com a
conveniência da Administração.
O quantitativo de vagas ofertado poderá ser ampliado, considerando a necessidade de pessoal das Unidades Estaduais pertencentes à SEFIN/RO, bem como
todas aquelas que surgirem no decorrer da validade do certame, e ainda o quadro de reserva que será constituído por todos aqueles candidatos aprovados fora
do quantitativo de vagas ofertado. Para esse fim, torna-se necessária a conveniência da Administração Pública Estadual, como também a Dotação
Orçamentária própria disponível para custear os salários dos servidores abrangidos. Os candidatos aprovados, excedentes ao quantitativo de vagas ofertado,
possuem meramente a expectativa de direito de nomeação e convocação para a posse do cargo.

Porto Velho-RO, 17 de novembro de 2020.
Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas
Protocolo 0014686816

DECRETO DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e, de acordo com

que preceitua o artigo 41, da Lei Complementar n. 68/92, e considerando a Informação n. 4965/2020/SEGEP-ASTEC (0014574636), constante no Processo n.
0050.190527/2020-83,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a contar de 5 de maio de 2020, a servidora MARIZETE RODRIGUES DA CRUZ CARVALHO , do cargo de Técnico em

Enfermagem, Matrícula n. 300131838, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotada no Hospital e Pronto Socorro João Paulo II/Porto
Velho-RO.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 16 de novembro de 2020, 133º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas
Protocolo 0014673511

terça-feira, 17 de novembro de 2020 Diário Oficial Rondônia, ed. 223 - 36

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/7750
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 17/11/2020, às 12:32


